
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 1600吨复合调味料项目

建设单位（盖章）：江苏领拓食品有限公司

编制日期： 2021年 8月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 1600吨复合调味料项目

项目代码 2105-320684-89-01-416307

建设单位联系人 刘彦军 联系方式 13809809810

建设地点 江苏省南通市海门区余东镇人民南路 988号

地理坐标 121度 21分 26.253秒，31度 59分 49.546秒

国民经济

行业类别

C1469 其他调味

品、发酵品制造
[...]
油烟 0.486 0.195 10.83 0.0486 0.019 1.08 DA002 18000 15 0.5 25 3448403541337

表 4-5 无组织废气产生及排放情况

污染源

位置
污染物名称

污染物

产生量
t/a

污染物

排放量
t/a

污染物排放

速率 kg/h
面源长

度 m
面源宽度

m
面源高度

m2

4#车间

SO2 0.004 0.004 0.0016

54 20 15NOX 0.0159 0.0159 0.0064
颗粒物 0.0254 0.0254 0.016

表 4-6 评价因子及排放标准一览表

排放源 评价因子

标准值

排放标准浓度
mg/m3

速率
kg/h

1#排气筒

颗粒物 20 / 《锅炉大气污染物综合排放标准》

（GB13271-2014）SO2 50 /

NOX 50 / 《南通市 2020年大气污染防治工作

计划》

2#排气筒 油烟 2.0 / 《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）

4#厂房

颗粒物 0.5 /
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）SO2 0.4 /

NOX 0.12 /

表 4-7 废气非正常排放情况

非正常

排放源

非正常排

放原因
污染物

非正常排放

速率/（kg/h）
单次持续

时间/h
年发生

频次/次 应对措施

1#排气

筒

废气处理

装置处理

效率降低

颗粒物 0.004

0.2 1
设施停止工

作，对设备

进行维修

SO2 0.016

NOX 0.003

2#排气

筒

废气处理

装置处理

效率降低

油烟 0.195 0.2 1
设施停止工

作，对设备

进行维修



— 30 —

（2）防治措施可行性分析

集气装置收集油烟 油烟净化装置
15m高 2#
排气筒

收集后锅炉燃烧天然气 8m高 1#排气筒

炒锅转锅燃烧天然气 无组织排放

投料粉尘 无组织排放

粉碎粉尘 收集后 布袋除尘装置 无组织排放

图 4-1 本项目废气处理流程图

对照《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业-调味品、发酵制品制造工业》

（HJ1030.2-2019）中表 7调味品、发酵制品制造工业排污单位废气污染防治可行技术参考表，

粉碎废气污染防治措施为“布袋除尘器”，为可行性技术。

参照《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业-方便食品、食品饲料添加剂制造工

业》（HJ1030.3-2019）中附录表 B.1 废气污染防治可行技术参考表，油炸废气油烟污染防治

防治措施为“静电油烟处理器”，为可行性技术。

（3）大气污染源监测计划

企业应按照《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）开展大气污染源监测，

大气污染源监测计划见表 4-8。

表 4-8 大气污染源监测计划

类别 监测位置 监测项目 监测频次

废气
有组织

1#排气筒 SO2、NOX、颗粒物 1次/年；1天（3次/点·天）

2#排气筒 油烟 1次/年；1天（3次/点·天）

无组织 厂界 SO2、NOX、颗粒物、恶臭 1次/年；1天（4次/点·天×4个点）



— 31 —

（4）大气防护距离计算

本项目位于江苏省南通市海门区余东镇人民南路 988号，根据《环境影响评价技术导则 大

气环境》（HJ2.2-2018）中推荐的大气环境防护距离计算软件的计算得出建设项目无组织排放

的废气均无超标点，即废气可满足厂界达标排放，不需要设置大气环境防护距离。

2、废水

（1）污染工序及源强分析

本项目运营期废水主要为员工生活污水和生产废水。

①生活污水

本项目参考《江苏省林牧渔业、工业、服务业和生活用水定额(2019年修订)》中相关标准，

以 100L/人·d计，本项目劳动定员人数 15名，年工作 312d，年用水量约 468t，排放系数按 80%

计，则排放生活污水约 374.4t/a，主要污染因子 COD、SS、NH3-N、TP 等，生活污水经化粪

池预处理后，水质排放浓度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）和《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）中标准，依托美通电器公司污水管网达标接管市政污水

管网，最终进入到南通市海门东洲水处理有限公司内集中处理。

②生产废水

a锅炉用水

本项目燃气蒸汽锅炉自带纯水制备系统，纯水制备效率为 90%，纯水制备用水量约 6吨/

月，则年用水量为 72t/a，纯水制备废水产生量为 7.2t/a。锅炉定期排杂排水，约占用水量的 5%，

则年产生锅炉杂排水约 3.2t/a，燃气蒸汽锅炉产生蒸汽经管道在车间内排放，少量蒸汽冷凝水

在杀菌罐内经收集于制备废水、锅炉杂排水一并排入厂区污水处理设施处理后达标接管至南通

市海门东洲水处理有限公司处理。蒸汽冷凝水约占产生蒸汽的 5%，则蒸汽冷凝水产生量约

3.1t/a。

b设备清洗用水、车间卫生用水

项目为食品生产企业，每天生产设备、车间地面等需要进行清洗（生产设备用热水清洗，

车间地面用自来水清洗，不加清洗剂），根据业主提供经验数据，本项目设备清洗用水和车间

卫生用水总量约 2t/d，本项目年工作 312d，则设备清洗用水和车间卫生用水总量为 624t/d。损

耗按 5%计，清洗废水产生量为 592.8t/a，全部进入厂区污水处理设施处理后达标排入市政污

水管网，最终排入南通市海门东洲水处理有限公司集中处理。

c漂洗用水

本项目采购的牛肉/猪肉/鸡肉需要先进行漂洗后才能进一步加工，根据业主提供的经验数

据，漂洗用水量约 24t/a，损耗按 10%计，漂洗废水产生量为 21.6t/a，漂洗废水全部进入厂区



— 32 —

污水处理设施处理。

综上，本项目生产废水产生量为 627.9t/a，主要污染因子和浓度分为 COD650mg/L、

SS400mg/L、NH3-N30mg/L、TP6mg/L、动植物油 400mg/L，经厂区污水处理设施处理后，通

过单独的污水管网，达标接管市政污水管网，最终进入到南通市海门东洲水处理有限公司内集

中处理。

③冷却水

本项目设有 1个冷却水塔，冷却塔循环水量为 20t/h。参照《化工企业冷却塔设计规定》

（HG20522-1992），冷却塔蒸发耗水率计算公式为：

P=K*Δt

式中：P——蒸发损失率，%；

Δt——冷却进水与出水温差，℃，本项目取 5℃；

K——系数，1/℃，根据《化工企业冷却塔设计规定》（HG20522-1992）表 4.3.1，环境温

度为 20℃时，K取 0.14/℃。本项目取 0.14/℃

计算得冷却塔蒸发耗水率为 0.7%，本项目设有 1台 20t/h冷却水塔，每小时循环水量合计

为 20t，则每日循环水量为 160t，每日冷却水损耗量为 1.12t，年工作 312天，则计算得本项目

冷却塔年补充水量为 349.4t，冷却水循环使用、不外排。

④蒸煮工序用水

本项目蒸煮工序需将牛肉/猪肉/鸡肉加水进行一起蒸煮，根据建设单位提供资料，蒸煮用

水量为 10t/a，全部进入最终产品中。

⑤机修废水

本项目设备在维修、维护时不用水，因此不产生机修废水。

本项目废水污染源产生及排放情况见表 4-9。

表 4-9 项目水污染物产生及排放情况

类

别

废水

量 t/a
主要

污染物

产生状况
治理

措施

排放状况
排放去

向浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生

活

污

水

374.4

COD 500 0.1872

化粪

池

350 0.131

南通市

海门东

洲水处

理有限

公司

SS 500 0.1872 400 0.1498

NH3-N 35 0.0131 35 0.0131

TP 6 0.0022 6 0.0022

TN 40 0.015 30 0.0112
生

产

废

627.9
COD 650 0.4081 污水

处理

设施

260 0.1633

SS 400 0.2512 80 0.0502



— 33 —

NH3-N 30 0.0188 30 0.0188

TP 6 0.0038 3 0.0019

动植物油 400 0.2512 20 0.0126

表 4-10 废水治理设施情况一览表

排口编

号
坐标

排

放

规

律

设施名

称
处理工艺

处理

能力
去除率

是

否

可

行

技

术

DW001
E121.357319°

N31.997258°

间

断

排

放

化粪池 预处理 1t/h

COD:30%
SS:20%
NH3-N:0%
TP:0%
TN:25%

是

DW002 E121.357116°
N31.997378°

间

断

排

放

污水处

理设施

隔油+调节+
气浮+沉淀

20t/d

COD:60%
SS:80%
NH3-N:0%
TP:50%
TN:0%
动植物油:95%

是

表 4-11 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW001

COD 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
中表 4三级标准

500

SS 400
NH3-N

《污水排入城镇下水道水质标准》

GB/T31962-2015中标准

45

TP 8
TN 70

2 DW002

COD
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中表 4三级标准

500
SS 400

动植物油 100
NH3-N 《污水排入城镇下水道水质标准》

GB/T31962-2015中标准

45
TP 8

（2）废水污染防治措施可行性分析

化粪池：化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理

设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。

本项目在厂区内设置一套污水处理设施，处理能力为 20t/d，生产废水处理采用“隔油+调

节+沉淀”工艺。



— 34 —

废水

提升泵

气浮池

沉淀池

隔油、调节池

加药

压滤后的泥饼安全外运至

有资质单位进行处置

污泥浓缩池

达标排放

图 4-1 生产废水处理工艺流程图

污水处理工艺说明：车间生产废水先进行隔油，将油脂和废渣先大部分的去除，然后自流

入调节池，调节池设置潜水搅拌机，对废水进行水质水量的调节。调节池内的水经提升泵泵入

气浮池，气浮利用浮力原理使其浮在在水面，实现固液分离处理。经过气浮处理后的水再进入

沉淀池，通过加药后絮凝沉淀达到排放标准后排放。

表 4-12 污水处理设施参数一览表

序号 名称 参数 数量 位置 备注

1 提升泵
潜水提升泵，

Q=3m3/h 2台 隔油、调节池 60立方，钢筋混凝土

2 气浮池 成套设备 1台 气浮池 3500×1000×2200mm

3

自流式加药系统 加药箱、搅拌机 3套

沉淀池 2000×2000×3000mm
加药搅拌系统

含减速机、搅拌

叶轮、支撑架
2套

出水堰槽、中心导

流筒，排泥系统
/ 1套

4
污泥泵

G25-1，铸铁材

质
1台

污泥浓缩池 2000×2000×3000mm
机械搅拌机 1.5kw 1套
厢式压滤机 5平方 1台

5 电气控制、电缆 / / 控制系统 /

对照《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业-调味品、发酵制品制造工业》

（HJ1030.2-2019）中表 6调味品、发酵制品制造工业排污单位废水污染防治可行技术参考表，



— 35 —

生产废水污染防治措施为“隔油+调节+气浮+沉淀”，为可行性技术。

（3）水量可行性分析

项目废水总量为 1002.3t/a，南通市海门东洲水处理有限公司实际处理能力为 12万 t/d，现

实际处理量为 10.5万 t/d。因此，废水排入南通市海门东洲水处理有限公司内处理是可行的。

（4）水质可行性分析

本项目生活污水经化粪池预处理，生产废水经厂区污水处理设施处理后，生活污水排口

COD排放量浓度 350mg/L、SS为 400mg/L、NH3-N为 35mg/L、TP 为 6mg/L、TN为 30mg/L；

生产废水排口 COD 排放量浓度 260mg/L、SS 为 80mg/L、NH3-N 为 30mg/L、TP 为 3mg/L、

动植物油为 20mg/L；水质达南通市海门东洲水处理有限公司接管要求，废水排入南通市海门

东洲水务有限公司内进行集中处理是可行的。

（5）管网配套可行性分析

本项目所在地污水管网已建成并接入南通市海门东洲水处理有限公司污水总管，公司产生

的废水可接管。

（6）企业应按照《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）、《固定污染源排

污许可分类管理目录》相关要求，开展废水污染源监测，废水污染源监测计划见表 4-13。

表 4-13 废水污染源监测计划

类别 监测位置 监测项目 监测频次

生活污

水
DW001 pH、COD、SS、NH3-N、TP、

TN 1次/半年；1天（3次/天）

生产废

水
DW002 pH、COD、SS、NH3-N、TP、

动植物油
1次/半年；1天（3次/天）

3、噪声

（1）噪声源强分析

本项目噪声主要来自各生产设备和配套设备运行产生的噪声，各设备的噪声源强为

70~95dB(A)。本项目主要通过选用低噪声设备、建筑隔声等措施削减噪声主要设备噪声源强

见表 4-14。

表 4-14 主要设备噪声源强参数表

序

号

设备名称

（噪声源）
数量（台）

单台噪

声强度

dB（A）

持续时

间（h）

治

理

措

施

设备到各预测点的距离（m）

东界 南界 西界 北界

1 除尘粉碎机 1 80 2496 减

振、

隔

声、

空间

10 15 40 5

2 槽型混合机 1 80 2496 10 10 40 10

3 行星燃气炒锅 1 80 2496 35 15 15 5

4 自动炒制转锅 6 80 2496 35 15 15 5



— 36 —

距离

衰

减、

建筑

物阻

挡

5 淋油槽 2 75 2496 25 10 25 10

6 斩拌机 1 85 2496 30 10 20 10

7 胶体磨 2 75 2496 25 15 25 5

8 电加热夹层锅 1 70 2496 20 15 30 5

9 蒸汽加热夹层

锅
1 70 2496 20 15 30 5

10 调配储罐 4 75 2496 20 15 30 5

11 调配杀菌罐 2 75 2496 20 15 30 5

12 灌装机 2 75 2496 35 15 15 5

13 封口机 1 75 2496 33 15 17 5

14 食品级压缩空

气机
1 85 2496 30 15 20 5

16 燃气蒸汽锅炉 1 80 400 25 15 25 5

17 冷却塔 1 80 2496 40 20 10 3

18 风机 2 95 2496 35 20 15 3

19 干燥箱 1 75 2496 30 15 40 5

20 马弗炉 1 75 2496 30 15 40 5

21 索氏抽提装置 1 75 2496 30 15 40 5

22 恒温培养箱 1 75 2496 30 15 40 5

23 手提杀菌锅 1 1台 2496 30 15 40 5

24 恒温水浴锅 1 1台 2496 30 15 40 5

25 冰箱 1 1台 2496 30 15 40 5

26 臭氧发生器 1 1台 2496 30 15 40 5

27 恒温恒湿箱 1 1台 2496 30 15 40 5

（2）厂界和环境保护目标达标情况分析

建设项目建成后，选择东、南、西、北厂界作为预测点，进行噪声影响预测。

预测模式

a、点声源衰减公式

计算采用《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2009）中推荐的点声源衰减模式，

计算公式如下：

    L
r
rrr
o

oAA LL 







 lg20

式中：LA(r0)——参考位置 r0处的 A声级，dB(A)；

LA(r)——距离声源 r处的 A声级，dB(A)；



— 37 —

ΔL——声屏障、遮挡物、空气吸收及地面效应引起的衰减量；

r0、r——参考位置及预测点距声源的距离（m）。

b、项目声源在预测点产生的等效声级贡献值

项目声源在预测点产生的等效声级贡献值计算公式：

)101lg(10 1.0 AiL

i
ieqg t

TL 

式中：Leqg——项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

LAi——i声源在预测点产生的 A声级，dB(A)；

T——预测计算的时间段，s；

ti——i声源在 T时段内的运行时间，s。

c、预测点的预测等效声级

预测点的预测等效声级计算公式：

)1010(101 1.01.0 egbeqg LL
eq gL 

式中：Leq——预测点的预测等效声级，dB(A)；

Leqg——项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

Leqb——预测点的背景值，dB(A)。

本项目四周厂界噪声预测结果见表 4-15。

表 4-15 厂界噪声排放预测结果 单位：dB（A）
编号 预测点 厂界贡献值 标准值 达标情况

1# 东厂界 46

昼 65/夜 55

达标

2# 南厂界 49 达标

3# 西厂界 49 达标

4# 北厂界 58 达标